Về Bệnh Mô
(pathology) thì các bệnh mẫu, ai cũng phải gởi về Viện Pasteur, ca khó gởi qua Pháp.
Sau này YK Huế có BS TT Chiểu, Trưởng Khu. Với cơ sở, quá trình giảng dạy và học
tập trên, với thông minh và chịu khó của con dân Huế, con dân Miền Trung, sản phẩm
đào tạo tất phải hàng xịn.
Tôi không có đó, nhưng nghe thuật lại, sau biến cố Tết Mậu Thân 1968, các SViên
YKHuế tạm lánh vào Saigon học tập cùng với các SViên YK Saigon, được đánh giá so
sánh “cù cưa ngang ngữa”, “bạng duật tương trì”, thậm chí có khi “ ta già tám lạng, bạn
sém nữa cân”. Đặc biệt khóa 1, khóa con so đầu lòng được các đàn em gọi là khóa
huyền thoại, khóa trưởng tràng, rất xuất sắc, song các khóa kế tiếp xem ra cũng đồng
cân đồng lạng không thua sút.